COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº           DE 2015

(Do Sr. Expedito Netto)

Solicita realização de Audiência Pública

para tratar sobre o sistema elétrico do

estado do Rondônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 24, III do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública para

tratar sobre o sistema elétrico do estado do Rondônia.

Para tanto, requeiro que seja convidado os representantes dos

seguintes órgãos e entidades:

 Representante do Ministério de Minas e Energia;

 Representante da Eletrobrás;

 Representante da Usina Hidrelétrica de Jirau;

 Representante da Usina Hidrelétrica de Santo Antônio;

 Representante da OAB de Rondônia;

 Representante do Ministério Público de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

O aumento médio de 32% na conta de energia aprovado no final

do mês passado não encerrou a escalada dos preços de energia para 2015.

Segundo noticiou a Folha de São Paulo em matéria publicada em

03 de março, balanços da Superintendência de Gestão Tarifária da Agência

Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) sinalizam para um novo reajuste médio

de 10% sobre as tarifas ao longo do ano. Esse reajuste afetará, principalmente,

os consumidores de baixa tensão, como residências urbanas e rurais.

Atualmente, Rondônia produz 14% da energia do País e tem uma

das tarifas mais caras do Brasil. A péssima qualidade no seu fornecimento, em

especial na área rural, também é um fator que nos preocupa, pois prejudica a

pecuária do nosso estado, carro chefe no desenvolvimento econômico.

Dono do terceiro maior Produto Interno Bruto (PIB) da Região

Norte e 21º do Brasil, o estado de Rondônia contribui com 0,7% do PIB

nacional (R$ 27,8 bilhões), que tem a carne bovina como principal produto de

exportação. A agricultura, sobretudo o cultivo de soja, é também importante

fonte de renda local.

Diante do exposto, considerando a gravidade do tema, solicito o

apoio dos nobres Deputados para aprovação deste requerimento.

Deputado EXPEDITO NETTO

Solidariedade / RO